
広報じょうようは、発行日の３日前から当日までの４日間で直接ポストにお届けしています。配達のお問い合わせは、城陽市シルバー人材センター［☎（52）9486］まで

　市公式Instagramで昨
年のハイライトを公開
中！今年も随時更新予定
です★チェックしてね！

　
　
　初日の12月１日は、17：
15から点灯式を実施しま
す。貴重な瞬間をお見逃し
なく！

　城陽の冬の風物詩「光のページェント TWINKLE JOYO」
は、今年で24回目を迎えます。今年のテーマは「光のアドベ
ンチャー　古代！恐竜!?ワクドキ♡大冒険」。市民グループや
ボランティア団体によるさまざまなイルミネーション作品が
会場を彩ります。期間中は、文化パルク城陽やコミセンでも
イルミネーションが楽しめます。ぜひ城陽のきらめく冬の夜
をお楽しみください。
問観光協会☎（56）4029※水曜日を除く

TWINKLE JOYO 2025で撮った、
あなたのお気に入り写真に#ぶらり
城陽を付けて、ぜひ投稿してみてね！

　週末は渋滞が予測されるため、なるべ
く電車・バス（城陽さんさんバス）でお
越しください 。＜バス時刻表は２面に掲
載＞
　なお、車での来場は１台につき警備協
力金1,000円の協力をお願いします。そ
の際、フリーパス券を配布しますので、今
年度中の２回目以降は券の提示で無料と
なります。

ロ
ゴ
ス
ラ
ン
ド

( 

鴻
ノ
巣
山
運
動
公
園

レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
ゾ
ー
ン)

★★ 　

キッチンカーなど、大人
から子どもまで楽しめる模
擬店がたくさん出店します。

毎日「光のマーケット」
が出店！

初日の点灯式は必見！

市公式 Instagram は
右の二次元コードから➡

写真は昨年の様子

@キラリン

じょうりんちゃん

光のページェント
TWINKLE JOYO 2025

期間

場所 ロゴスランド (鴻ノ巣山運動公園レクリエーションゾーン )ほか

12月1日（月）～25日（木） 17：30～21：30

会場へのアクセス ｃｈｅｃｋ！

待ってるよ！

TWINKLE JOYO
イメージキャラクター

「イルミン」

ホーム
ページ

LINE
城陽市
安心・安全
メール

X（旧Twitter）Instagram
広報じょうよう
アンケートに
ご協力ください

Facebook

令和７年
No.1780

（2025年）

歴史と未来をつなぎ、
人をはぐくむ

緑のまち・城陽
総数

世帯数

71,528人
（男34,284人）
（女37,244人）
30,976世帯

 市の人口
 11月 1 日現在

じょうりんちゃん

12 1



広告

●行き＜アル・プラザ城陽⇒
　　水主団地⇒ＪＲ城陽駅⇒
　　プラムイン城陽（会場）＞
停留所＼系統 580 580 581

アル・プラザ城陽 16:30 17:30 18:30
堀口 16:36 17:36 18:36

近鉄富野荘 16:40 17:40 18:40
水主団地 16:49 17:49 18:49

寺田駅東口 16:57 17:57 18:57
城陽市役所 16:59 17:59 18:59

ＪＲ城陽駅 （発） 17:07 18:07 19:07
鴻ノ巣台西 17:12 18:12 19:12

プラムイン城陽 17:15 18:15 19:15

※主要停留所のみ掲載

●帰り＜プラムイン城陽（会場）⇒ＪＲ城陽駅⇒近鉄寺田＞
停留所＼系統 520 525 臨521 臨520 臨521 臨520 臨521 臨520 臨521 臨520 臨520 臨521 臨521

▲ ● ▲ ● ▲ ● ▲ ● ▲ ☆ ★
プラムイン城陽 発 17:56 18:24 18:40 18:55 19:10 19:25 19:40 19:55 20:10 20:25 20:40 21:05 21:20

※途中の停留所でも降車できます。降車ボタンを押してお知らせください

TWINKLE JOYO 2025
城陽さんさんバス時刻表

会場へは終点「プラムイン城陽」で下車
☆片道 大人200円・小人100円
※�全国の交通系ICカード（10種類）が

利用できます

　

お近くの施設にもぜひお越しく
ださい！

【実施施設】
　文化パルク城陽
　北部コミセン
　南部コミセン
　今池コミセン
　東部コミセン
　青谷コミセン（館内）

期間中はメイン会場のロゴ
スランドのほか、コミセン
などもライトアップ！

文化パルク城陽

南部コミセン南部コミセン今池コミセン

東部コミセン 青谷コミセン青谷コミセン

北部コミセン

駐車場は大変混雑しますので、
できる限り公共交通機関をご利用ください。

＜バスの運行に関するお問い合わせ＞
京都京阪バス（株）☎075（972）0501

富野・水主方面からも会場まで乗り換えな
しでアクセスできます！
※富野・水主方面への帰りの臨時バスはあり
　ません。近鉄寺田行き臨時バスをご利用く
　ださい

【臨時便】
●…12月６・７日、13日～25日
▲…12月20日～25日
★…12月20日、24・25日
☆…12月24・25日

●行き＜近鉄寺田⇒ＪＲ城陽駅⇒プラムイン城陽（会場）＞　※「↓」は通過
停留所＼系統 臨時 臨時 525 臨時 臨時 520 臨時 臨時 520 臨時 臨時 520 臨時 520 臨時 臨時

▲ ★ ▲ ★ ▲ ★ ▲ ★ ★ ★ ●
近鉄寺田 16:54 17:24 17:54 18:24 18:54 19:29
文化パルク城陽 16:55 17:25 17:55 18:25 18:55 19:30
保健センター前 16:57 17:27 17:57 18:27 18:57 19:32
庭井南 16:58 17:28 17:58 18:28 18:58 19:33
寺田南小学校 16:59 17:29 17:59 18:29 18:59 19:34
城陽郵便局 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:35
城陽市役所 17:01 17:31 18:01 18:31 19:01 19:36
男女参画センター 17:03 17:33 18:03 18:33 19:03 19:38
JR城陽駅 （発） 16:45 17:05 17:07 17:15 17:35 17:37 17:45 18:05 18:07 18:15 18:35 18:37 19:05 19:07 19:35 19:39
城陽中学校 16:46 17:06 17:08 17:16 17:36 17:38 17:46 18:06 18:08 18:16 18:36 18:38 19:06 19:08 19:36 19:40
尼塚 16:47 17:07 17:09 17:17 17:37 17:39 17:47 18:07 18:09 18:17 18:37 18:39 19:07 19:09 19:37 19:41
深谷郵便局 16:48 17:08 17:10 17:18 17:38 17:40 17:48 18:08 18:10 18:18 18:38 18:40 19:08 19:10 19:38 19:42
友ヶ丘 16:49 17:09 17:11 17:19 17:39 17:41 17:49 18:09 18:11 18:19 18:39 18:41 19:09 19:11 19:39 19:43
東友ヶ丘 16:50 17:10 17:12 17:20 17:40 17:42 17:50 18:10 18:12 18:20 18:40 18:42 19:10 19:12 19:40 19:44
宮ノ谷 16:51 17:11 17:13 17:21 17:41 17:43 17:51 18:11 18:13 18:21 18:41 18:43 19:11 19:13 19:41 19:45
深谷東 16:52 17:12 17:14 17:22 17:42 17:44 17:52 18:12 18:14 18:22 18:42 18:44 19:12 19:14 19:42 19:46
サンガタウン城陽 ↓ ↓ 17:16 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
東宮ノ谷 16:53 17:13 17:17 17:23 17:43 17:45 17:53 18:13 18:15 18:23 18:43 18:45 19:13 19:15 19:43 19:47

鴻ノ巣山公園 16:54 17:14 17:18 17:24 17:44 17:46 17:54 18:14 18:16 18:24 18:44 18:46 19:14 19:16 19:44 19:48

プラムイン城陽 16:56 17:16 17:20 17:26 17:46 17:48 17:56 18:16 18:18 18:26 18:46 18:48 19:16 19:18 19:46 19:50

申…申込方法　　問…問い合わせ 令和７年（2025年）12月１日  （2）

☆ホームページアドレス☆　https://www.city.joyo.kyoto.jp/　※右の二次元コードからもアクセスできます（一部機種を除く）



　12月13日（土）５：00
（予定）、JR山城青谷駅
北側の中村道踏切の拡幅
工事が完了し、供用開始
します。
　開通後は、自動車のす
れ違いが可能となること
や、南側歩道の設置によ
り歩行者の安全性が向上
します。
　今後も引き続き、踏切
東側の道路改良工事のほか、新青谷線・西側駅前広場の
整備に取り組みます。
　なお、供用開始日は、工事の進捗状況などにより、変
更が生じる場合があります。

広告

意
見
を
お
寄
せ
く
だ
さ
い�

パ
ブ
リ
ッ
ク�

コ
メ
ン
ト
を�

実
施
し
ま
す

◆�

「
城
陽
市
都
市
計
画　

マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン（
改

定
原
案
）」
お
よ
び
「
城

陽
市
立
地
適
正
化
計
画

（
原
案
）」

　

都
市
計
画
法
第
18
条
の

２
に
基
づ
く
「
市
町
村
の

都
市
計
画
に
関
す
る
基
本

的
な
方
針
」
と
し
て
定
め

る
「
城
陽
市
都
市
計
画
マ

ス
タ
ー
プ
ラ
ン
」
に
つ
い

て
、
上
位
計
画
で
あ
る
京

都
府
都
市
計
画
区
域
マ
ス

タ
ー
プ
ラ
ン
の
改
定
な
ど

を
踏
ま
え
、
計
画
の
改
定

を
進
め
て
い
ま
す
。

　

ま
た
併
せ
て
、
駅
を
中

心
と
し
た
各
拠
点
周
辺
へ

医
療
・
福
祉
・
商
業
な
ど

の
都
市
機
能
の
誘
導
を
図

る
と
と
も
に
、
都
市
機
能

へ
の
交
通
ア
ク
セ
ス
を
確

保
し
、
居
住
地
の
人
口
密

度
を
維
持
す
る
こ
と
に
よ

り
、
社
会
経
済
情
勢
の
変

化
な
ど
に
伴
う
さ
ま
ざ
ま

な
行
政
課
題
に
対
応
し
、

都
市
機
能
の
高
度
化
や
居

住
環
境
の
向
上
に
よ
る

「
都
市
の
再
生
」
と
持
続

可
能
な
ま
ち
づ
く
り
を
進

め
る
た
め
、
都
市
再
生
特

別
措
置
法
第
81
条
に
基
づ

き
、「
城
陽
市
立
地
適
正

化
計
画
」
の
策
定
を
進
め

て
い
ま
す
。

　

こ
の
た
び
、
各
原
案
が

ま
と
ま
り
ま
し
た
の
で
、

み
な
さ
ん
の
意
見
を
募
集

し
ま
す
。

▼
募
集
期
間　

12
月
８
日

（
月
）～
令
和
８
年
１
月
７

日（
水
）必
着　

▼
対
象　

市
内
在
住
・
在
勤
・
在
学

の
人
、
市
内
事
業
者
、
市

納
税
義
務
者　

▼
設
置
場

所　

都
市
政
策
課
、
市
内

コ
ミ
セ
ン
な
ど
の
行
政
情

報
資
料
コ
ー
ナ
ー
、
市
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ　

▼
提
出
方

法　

意
見
、
氏
名
（
団
体

名
）、
住
所
（
所
在
地
）、

電
話
番
号
を
明
記
し
、
〒

610‌

     -01‌

           95
城
陽
市
役
所　

都

市
政
策
課
［
Ｆ
Ａ
Ｘ（
56
）

３
９
９
９
、
Ｅ
メ
ー
ル
：

toshiseisaku@
city.

joyo.lg.jp

（
件
名
「
城
陽

市
都
市
計
画
マ
ス
タ
ー
プ

ラ
ン
（
改
定
原
案
）
お
よ

び
城
陽
市
立
地
適
正
化
計

画
（
原
案
）」
を
明
記
）］

へ
郵
送
・
フ
ァ
ク
ス
・
メ

ー
ル
・
持
参

問
都
市
政
策
課

　

☎（
56
）４
０
６
６

特
別
年
末
警
戒�

12
月
１
日
～
27
日�

年
末
警
戒�

12
月
28
日
～
30
日

　

年
の
瀬
を
迎
え
、
何
か

と
火
を
使
う
機
会
が
多
く

な
る
こ
と
か
ら
、
火
災
が

発
生
し
や
す
く
な
り
ま
す
。

　

消
防
本
部
・
消
防
団
で

は
、
火
災
の
発
生
防
止
と

火
災
予
防
へ
の
意
識
を
高

め
て
も
ら
う
た
め
、
パ
ト

ロ
ー
ル
や
広
報
活
動
を
行

い
ま
す
。

　

慌
た
だ
し
い
時
期
で
す

が
、
火
の
取
り
扱
い
に
は

十
分
注
意
し
て
、
新
し
い

年
を
迎
え
ま
し
ょ
う
。

問
消
防
本
部
予
防
課

　

☎（
54
）０
１
１
５

応
急
手
当
講
習
会�

～
あ
な
た
は
愛
す
る

人
を
救
え
ま
す
か
～

▼
日
時　

12
月
14
日（
日
）

午
前
10
時
～
正
午　

▼
場

所　

消
防
本
部　

▼
内
容　

心
肺
蘇
生
法
、
Ａ
Ｅ
Ｄ
の

基
礎
知
識
や
実
技
（
事
前

に
ｅ
ラ
ー
ニ
ン
グ
必
要
）　

▼
対
象　

市
内
在
住
・
在

勤
の
人
や
各
種
団
体
な
ど

※
事
前
に
市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
ｅ
ラ
ー
ニ
ン
グ
の

受
講
を
お
願
い
し
ま
す

申
・
問
12
月
12
日（
金
）午

後
５
時
ま
で
に
消
防
署
救

急
課
［
☎（
52
）０
６
９
７
、

Ｆ
Ａ
Ｘ（
54
）０
１
１
４
］

へ
電
話
・
フ
ァ
ク
ス
、
ま

た
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か

ら
申
し
込
み

城
陽
市
水
道
事
業
お

よ
び
下
水
道
事
業
に

お
け
る
包
括
的
民
間

委
託
事
業
に
つ
い
て

　
９
月
30
日
に
み
ず
パ
ー

ト
ナ
ー
Ｊ
Ｏ
Ｙ
Ｏ
共
同
企

業
体
（
代
表
企
業
：
ヴ
ェ

オ
リ
ア
・
ジ
ェ
ネ
ッ
ツ
㈱

関
西
支
店
）
と
契
約
し
ま

し
た
。

　

市
民
サ
ー
ビ
ス
に
関
す

る
情
報
は
順
次
、
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載
し
ま
す
。

問
上
下
水
道
課

　

☎（
52
）２
４
４
２

国
民
年
金
の�

高
齢
任
意
加
入
制
度

に
つ
い
て

　

老
齢
基
礎
年
金
を
受
給

す
る
た
め
に
は
、
60
歳
ま

で
に
保
険
料
を
納
め
た
期

間
（
厚
生
年
金
・
共
済
組

合
の
加
入
期
間
を
含
む
）

と
保
険
料
の
免
除
を
受
け

た
期
間
、
合
算
対
象
期
間

（
※
１
）
の
合
計
が
10
年

以
上
必
要
で
す
（
＝
受
給

資
格
期
間
）。

　

ま
た
、
満
額
受
給
す
る

た
め
に
は
、
60
歳
ま
で
に

保
険
料
を
納
め
た
期
間
が

40
年
必
要
で
す
。

　

10
年
の
受
給
資
格
期
間

を
満
た
し
て
い
な
い
場
合

や
、
満
た
し
て
い
て
も
納

付
済
期
間
が
40
年
に
満
た

な
い
た
め
に
老
齢
基
礎
年

金
を
満
額
受
給
で
き
な
い

人
は
、
60
歳
以
降
（
申
請

し
た
月
以
降
）
で
も
任
意

加
入
す
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。

◎
厚
生
年
金
保
険
、
共
済　

　

組
合
な
ど
に
加
入
し
て

　

い
る
場
合
、
任
意
加
入

　

は
で
き
ま
せ
ん

任
意
加
入
で
き
る
期
間 

〇
年
金
額
を
増
や
し
た
い

　

場
合
…
60
～
64
歳

〇
受
給
資
格
期
間
を
満
た

　

し
て
い
な
い
場
合
…
60

　

～
69
歳

※
外
国
に
居
住
す
る
日
本

人
も
対
象

申
請
に
必
要
な
も
の 

基
礎
年
金
番
号
の
わ
か
る

も
の
、
預
金
通
帳
（
原
則
、

口
座
振
替
）、
金
融
機
関

の
届
出
印
、
年
金
加
入
期

間
確
認
通
知
書
（
共
済
年

金
に
加
入
し
た
こ
と
が
あ

る
人
）、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー

カ
ー
ド
ま
た
は
通
知
書
、 

本
人
確
認
書
類

（
※
１
）
老
齢
基
礎
年
金

の
受
給
資
格
期
間
の
対
象

と
な
る
次
の
期
間
（
年
金

額
に
は
反
映
し
ま
せ
ん
）

・
昭
和
61
年
３
月
ま
で
の

厚
生
年
金
ま
た
は
共
済
年

金
加
入
者
の
配
偶
者
で
あ

っ
た
期
間
や
、
平
成
３
年

３
月
ま
で
の
学
生
で
あ
っ

た
期
間
で
、
国
民
年
金
に

任
意
加
入
し
な
か
っ
た
期

間
、
ま
た
は
任
意
加
入
し

た
が
保
険
料
を
納
め
な
か

っ
た
期
間
（
20
～
60
歳
の

期
間
に
限
る
）・
昭
和
61

年
３
月
ま
で
の
厚
生
年
金
、

共
済
年
金
、
ま
た
は
船
員

保
険
の
脱
退
手
当
金
を
受

け
た
期
間
（
昭
和
61
年
４

月
か
ら
65
歳
に
達
す
る
ま

で
の
間
に
保
険
料
納
付
済

期
間
、
ま
た
は
保
険
料
免

除
期
間
が
あ
る
人
に
限

る
）
な
ど

問
京
都
南
年
金
事
務
所
☎

０
７
５（
６
４
４
）１
１
６

５
、
国
保
医
療
課
国
保
年

金
係
☎（
56
）４
０
９
０

申
し
込
み
は 

こ
ち
ら
▼

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
は 

こ
ち
ら
▼

中村道踏切
供用開始のお知らせ

問土木課☎（56）4073

償却資産（固定資産税）の申告をお忘れなく！
問税務課資産税係☎（56）4022

 申告期限　令和８年２月２日(月) 

　事業を行っている個人や法人で、事業に用いるこ
とができる構築物・機械・工具・農機具・備品など
の償却資産を市内に所有している人は、令和８年１
月１日現在の所有状況の申告が必要です。
※�郵送・eLTAX可。前年度に申告した人には、12

月中旬に京都地方税機構から申告書などが郵送さ
れます

※�提出期限間近になると窓口などが混雑しますので、
１月14日（水）までの早期申告にご協力ください

申告書などの提出先（郵送可）
〒602-8570京都市上京区下立売通新町西入薮ノ内
町　京都府庁旧本館２階　京都地方税機構事務局業
務課　償却資産担当☎075（414）4503

※eLTAXを利用の場合は、提出先を「城陽市」に
　指定してください

申…申込方法　　問…問い合わせ（3） 令和７年（2025年）12月１日

国民健康保険の加入・脱退の届出は、必ず14日以内に行いましょう



受
講
者
募
集 �

傾
聴
講
座

　

傾
聴
講
座
で
話
し
を
聴

く
「
力
」
を
一
緒
に
学
び

ま
せ
ん
か
？

　

日
常
生
活
に
お
い
て
役

立
つ
内
容
が
盛
り
だ
く
さ

ん
！

▼
日
時　

令
和
８
年
１
月

17
日（
土
）午
後
１
時
30
分

～
２
時
45
分
（
午
後
１
時

受
付
）　

▼
場
所　

福
祉

セ
ン
タ
ー　

▼
定
員　

先

着
10
人　

▼
費
用　

無
料　

▼
講
師　

京
都
い
の
ち
の

電
話　

中
瀬
真
弓
氏　

▼

持
ち
物　

筆
記
用
具

申
・
問
12
月
２
日（
火
）か

ら
城
陽
市
社
会
福
祉
協
議

会
［
☎（
56
）０
９
０
９
］

へ
電
話

マ
マ
パ
パ
教
室�

お
食
事
コ
ー
ス

▼
日
時　

12
月
19
日（
金
）

午
後
１
時
15
分
～
４
時　

▼
場
所　

保
健
セ
ン
タ
ー　

▼
内
容　

妊
娠
中
の
健
康

管
理
・
食
生
活
に
つ
い
て

※
パ
パ
は
、
妊
婦
ス
ー
ツ

を
着
用
し
、
妊
婦
体
験
が

で
き
ま
す　

▼
対
象　

妊

婦
さ
ん
と
そ
の
家
族　

▼

定
員　

12
組　

▼
費
用　

無
料　

▼
持
ち
物　

母
子

健
康
手
帳
、
筆
記
用
具　

※
保
育
な
し

申
12
月
２
日（
火
）～
15
日

（
月
）に
Ｊ
Ｏ
Ｙ
♡
Ｋ
Ｉ
Ｄ

Ｓ
か
ら
申
し
込
み

問
保
健
セ
ン
タ
ー

　

☎（
55
）１
１
１
１

12
月
１
日
～
31
日�

歳
末
た
す
け
あ
い�

運
動

つ
な
が
り　

さ
さ
え
あ
う

み
ん
な
の
地
域
づ
く
り

　

こ
の
募
金
は
、
在
宅
要

介
護
者
を
介
護
し
て
い
る

人
へ
の
激
励
、
校
区
社
会

福
祉
協
議
会
や
自
治
会
・

地
域
福
祉
団
体
な
ど
が
行

う
年
末
年
始
事
業
な
ど
に

活
用
し
ま
す
。
み
な
さ
ん

の
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま

す
。

問
城
陽
市
社
会
福
祉
協
議

会
（
京
都
府
共
同
募
金
会

城
陽
地
区
支
会
）
☎（
56
）

０
９
０
９

介
護
予
防
教
室

　

運
動
器
改
善
・
フ
レ
イ

ル
予
防
に
つ
い
て
学
び
、

実
際
に
体
を
動
か
し
ま
し

ょ
う
！

▼
日
時　

12
月
19
日（
金
）

午
後
１
時
30
分
～
３
時　

▼
場
所　

南
部
コ
ミ
セ
ン　

▼
対
象　

城
陽
市
に
住
民

票
が
あ
る
65
歳
以
上
の
人　

▼
定
員　

30
人
程
度　

▼

費
用　

無
料　

▼
講
師　

柔
道
整
復
師　

国
本
一
路

氏 

申
・
問
12
月
２
日（
火
）か

ら
在
宅
介
護
支
援
セ
ン
タ

ー　

梅
林
園
［
☎（
52
）４

５
３
３
］
へ
電
話　
　
　

は
ー
も
に
ぃ�

公
開
講
座

講
演
会
「
高
齢
者
難
聴
と

補
聴
器
に
つ
い
て
～
適
切

な
購
入
・
使
用
方
法
と
は

～
」

　

専
門
家
の
お
話
と
補
聴

器
が
ど
の
よ
う
な
も
の
か

実
際
に
見
て
触
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

▼
日
時　

12
月
16
日（
火
）

午
後
１
時
30
分
～
３
時　

▼
場
所　

ふ
れ
あ
い
交
流

館
ゆ
う
ホ
ー
ル
（
久
御
山

町
）　

▼
対
象　

城
陽
市

・
久
御
山
町
在
住
の
人

※
申
込
不
要
・
無
料

問
聴
覚
障
害
者
生
活
支
援

セ
ン
タ
ー　

は
ー
も
に
ぃ

（
京
都
府
聴
覚
言
語
障
害

セ
ン
タ
ー
内
）
☎（
30
）９

０
０
０
、
Ｆ
Ａ
Ｘ（
55
）７

７
０
８

第
７
回　

京
都
府�

耳
の
こ
と
フ
ェ
ス
タ

▼
日
時　

12
月
20
日（
土
）

午
前
10
時
30
分
～
午
後
３

時　

▼
場
所　

京
都
府
民

総
合
交
流
プ
ラ
ザ　

京
都

テ
ル
サ　

東
館
２
階　

▼

内
容　

○
参
加
型
ワ
ー
ク

シ
ョ
ッ
プ
「“
伝
わ
る
”

っ
て
ど
う
い
う
こ
と
？
Ａ

Ｉ
で
考
え
る
コ
ミ
ュ
ニ
ケ

ー
シ
ョ
ン
」
／
椙
山
女
学

園
大
学
教
授　

芝
垣
亮
介

氏　

○
講
演
「
小
児
か
ら

高
齢
の
難
聴
者
に
寄
り
添

う
～
医
療
現
場
か
ら
の
メ

ッ
セ
ー
ジ
～
」
／
耳
鼻
咽

喉
科　

ひ
ょ
う
ご
ク
リ
ニ

ッ
ク
院
長　

兵
庫
美
砂
子

氏　

○
機
器
展
示
・
体
験

・
相
談
（
日
常
生
活
で
役

立
つ
機
器
・
情
報
・
グ
ッ

ズ
の
展
示
・
体
験
・
相

談
）　

○
飲
食
ブ
ー
ス
な

ど　

▼
対
象　

府
内
在
住

の
聞
こ
え
に
く
い
・
聞
こ

え
な
い
人
、
ま
た
は
そ
の

家
族
や
関
係
者
、
関
心
の

あ
る
人　

▼
定
員　

２
０

０
人

※
申
込
不
要
・
無
料

問
京
都
府
聴
覚
言
語
障
害

セ
ン
タ
ー
☎（
30
）９
０
０

０
、
Ｆ
Ａ
Ｘ（
55
）７
７
０

８
、
Ｅ
メ
ー
ル
：kikoe-

shien@
kyoto-chogen.

or.jp聴
力
測
定
お
よ
び�

聞
こ
え
に
関
す
る�

相
談

▼
日
時　

〇
令
和
８
年
１

月
13
日（
火
）／
東
部
コ
ミ

セ
ン　

〇
令
和
８
年
１
月

27
日（
火
）／
京
都
府
聴
覚

言
語
障
害
セ
ン
タ
ー　

い

ず
れ
も
午
前
10
時
30
分
～

午
後
３
時
30
分
※
１
人
約

１
時
間　

▼
定
員　

各
日

４
人　

▼
費
用　

無
料　

▼
持
ち
物　

持
っ
て
い
る

人
は
補
聴
器
、
障
害
者
手

帳申
・
問
12
月
３
日（
水
）か

ら
聴
覚
障
害
者
生
活
支
援

セ
ン
タ
ー　

は
ー
も
に
ぃ

（
京
都
府
聴
覚
言
語
障
害

セ
ン
タ
ー
内
）［
☎（
30
）９

０
０
０
、
Ｆ
Ａ
Ｘ（
55
）７

７
０
８
］
へ
電
話
・
フ
ァ

ク
ス難

聴
者
の
た
め
の�

情
報
サ
ロ
ン

　

聞
こ
え
づ
ら
く
困
っ
て

い
る
生
活
の
こ
と
、
時
事

ニ
ュ
ー
ス
の
こ
と
な
ど
お

し
ゃ
べ
り
し
ま
せ
ん
か
。

　

会
話
の
内
容
を
文
字
で

表
記
し
ま
す
。
気
軽
に
お

越
し
く
だ
さ
い
。

▼
日
時　

令
和
８
年
１
月

19
日（
月
）午
前
10
時
～
11

時
30
分　

▼
場
所　

福
祉

セ
ン
タ
ー　

※
申
込
不
要
・
無
料

問
聴
覚
障
害
者
生
活
支
援

セ
ン
タ
ー　

は
ー
も
に
ぃ

（
京
都
府
聴
覚
言
語
障
害

セ
ン
タ
ー
内
）
☎（
30
）９

０
０
０
、
Ｆ
Ａ
Ｘ（
55
）７

７
０
８

申
し
込
み

は
こ
ち
ら
▼

広告

富野幼稚園　園児追加募集
 新３・４・５歳児 
　令和８年度に入園を希望する園児の追加募集を行いま
す。希望者は、富野幼稚園で手続きをお願いします。
※定員に達し次第、受付終了
問学校教育課☎（56）4004、富野幼稚園☎（52）1009

二十歳を迎えるみなさん、 おめでとうございます

令和８年城陽市二十歳の集い
問文化・スポーツ推進課☎（56）4047

 日時 　令和８年１月12日（祝）12：30開場
 場所 　文化パルク城陽
 内容 　�記念行事（記念プレート除幕式）…13：00から 

記念式典…13：30から 
記念イベント…14：00から

▼対象　平成17年４月２日～平成18年４月１日生まれの
人　 ▼ その他　令和７年11月１日現在、城陽市に住民票
がある人には案内ハガキを送付しています。住民票を市
外に移している人も参加できます
※申込不要・無料
◎プラネタリウム・五里ごり館（歴史民俗資料館）の招
　待券を配布しますので、ぜひご利用ください

 

★�自分のたくさんの可能性に気づくための 
「はたらく相談」

▶日時　12月15日（月）10：00～12：00※１人50分　
▶内容　パソコンでの適職診断を利用した就職相談　▶
対象　市内在住の49歳以下　▶定員　先着４人　▶費
用　無料　▶相談員　地域若者サポートステーション京
都南　サザン京都　キャリアカウンセラー
申12月２日（火）９：00～12日（金）17：00までにぱれ
っとJOYOへ直接・電話、または市ホームページから申
し込み

★ママパパじかんを過ごそう　
　ローズウィンドウで癒されタイム
▶日時　12月21日（日）10：30～12：00※11：30以
降は出入り自由　▶内容　ローズウィンドウの説明、作
り方の説明、体験、お互いの作品鑑賞　▶対象　０歳の
子とその保護者※きょうだい参加不可　▶定員　先着６
組　▶費用　無料　▶企画実施　Atelier　Peko　▶そ
の他　作品は１組１個
申12月２日（火）９：00～19日（金）17：00までにぱれ
っとJOYOへ直接、または市ホームページから申し込み

ぱれっとJOYO
（男女共同参画支援センター）

☎（54）7545

申し込みは
こちら▶

申し込みは
こちら▶

申…申込方法　　問…問い合わせ

市の木−梅　　市の花−花しょうぶ　　市の鳥−しらさぎ

令和７年（2025年）12月１日  （4）



ひ
な
た
ぼ
っ
こ�

（
地
域
子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー
）�

�
☎（
55
）９
２
６
０

★�
お
も
ち
ゃ
を
い
つ
ま
で

も
大
切
に
…

　

城
陽
お
も
ち
ゃ
病
院

▼
日
時　

12
月
３
日（
水
）

午
前
９
時
30
分
～
正
午　
　

▼
対
象　

市
内
在
住
の
人　

▼
費
用　

無
料
（
部
品
な

ど
実
費
負
担
の
場
合
あ

り
）　

▼
そ
の
他　

壊
れ

た
お
も
ち
ゃ
（
あ
る
場
合

は
壊
れ
た
部
品
や
取
扱
説

明
書
）
を
持
参
。
受
付
１

回
に
つ
き
３
個
ま
で

※
申
込
不
要

★
歌
声
ひ
ろ
ば

　

�

ピ
ア
ノ
と
歌
の
調
べ
に

の
せ
て

　

優
し
い
ピ
ア
ノ
の
調
べ

に
の
せ
て
、
響
き
の
あ
る

美
し
い
歌
声
が
、
み
な
さ

ん
を
魅
了
し
ま
す
。

▼
日
時　

12
月
４
日（
木
）

午
前
10
時
30
分
～
11
時
30

分　

▼
対
象　

市
内
在
住

の
人　

▼
講
師　

谷　

る

み
氏
、
中
村
知
子
氏　
　

※
申
込
不
要
・
無
料

★
今
か
ら
は
じ
め
る

　

囲
碁
・
将
棋
の
つ
ど
い

▼
日
時　

12
月
６
日（
土
）

午
前
９
時
30
分
～
正
午　
　

 
▼
対
象　

市
内
在
住
の
人　

※
申
込
不
要
・
無
料　

★
体
幹
回
復
ス
ト
レ
ッ
チ

　

椅
子
に
座
っ
た
ス
ト
レ

ッ
チ
で
、
心
も
体
も
リ
フ

レ
ッ
シ
ュ
し
ま
し
ょ
う
。

▼
日
時　

12
月
10
日（
水
）

午
前
10
時
30
分
～
11
時
30

分　

▼
対
象　

市
内
在
住

の
人　

▼
講
師　

阪
上
紀

子
氏　

▼
持
ち
物　

タ
オ

ル
か
手
ぬ
ぐ
い

※
申
込
不
要
・
無
料

★
お
っ
ぱ
い
相
談
（
個
別
）

　

プ
レ
イ
ル
ー
ム
の
中
で

お
子
さ
ん
を
遊
ば
せ
な
が

ら
、
助
産
師
に
お
っ
ぱ
い

に
関
し
て
、
気
軽
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

▼
日
時　

12
月
11
日（
木
）

午
前
10
時
～
11
時
30
分　
　

▼
対
象　

市
内
在
住
の
人　

▼
講
師　

助
産
師　

番
家

モ
モ
代
氏　

▼
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳

※
申
込
不
要
・
無
料

★
ド
レ
ミ
ち
ゃ
ん
の

　

し
あ
わ
せ
カ
ー
ニ
バ
ル

　

ピ
ア
ノ
パ
フ
ォ
ー
マ
ン

ス
に
合
わ
せ
て
、
歌
っ
て

笑
っ
て
リ
ズ
ム
で
遊
び
ま

し
ょ
う
。

▼
日
時　

12
月
11
日（
木
）

午
後
２
時
～
３
時　

▼
対

象　

市
内
在
住
の
人　

▼

講
師　

ド
レ
ミ
ち
ゃ
ん
お

ん
が
く
か
い　
　

※
申
込
不
要
・
無
料

★
離
乳
食
相
談
（
個
別
）

　

プ
レ
イ
ル
ー
ム
の
中
で

お
子
さ
ん
を
遊
ば
せ
な
が

ら
、
管
理
栄
養
士
に
離
乳

食
に
関
す
る
相
談
が
で
き

ま
す
。

▼
日
時　

12
月
12
日（
金
）

午
前
10
時
～
正
午　

▼
対

象　

市
内
在
住
の
人　

▼

講
師　

管
理
栄
養
士

※
申
込
不
要
・
無
料

★
ク
リ
ス
マ
ス
会

　

バ
ル
ー
ン
お
じ
さ
ん
の

シ
ョ
ー
を
お
楽
し
み
く
だ

さ
い
。

▼
日
時　

12
月
17
日（
水
）

午
前
10
時
30
分
～
11
時
30

分　

▼
対
象　

市
内
在
住

の
人　

▼
出
演　

バ
ル
ー

ン
お
じ
さ
ん
…
小
林
メ
ラ

ン
コ
リ
ー
氏
、
サ
ン
タ
さ

ん
…
田
中
勝
己
氏　

▼
費

用　

無
料

申
12
月
３
日（
水
）か
ら
Ｊ

Ｏ
Ｙ
♡
Ｋ
Ｉ
Ｄ
Ｓ
で
申
し

込
み

働
く
女
性
の
家�

�

☎（
55
）１
０
０
２

Ｅ
メ
ー
ル
：hatarakujo

sei@
city.joyo.lg.jp

①
再
就
職
準
備
講
座

　

�

働
き
に
出
る
前
に
！
知
っ

て
お
き
た
い
Ｐ
Ｃ
の
キ

ホ
ン
＆
プ
チ
セ
ミ
ナ
ー

▼
日
時　

令
和
８
年
１
月

７
日
～
２
月
４
日
の
毎
週

水
曜
日
（
全
５
回
）　

午
前

９
時
30
分
～
正
午　

▼
内

容　

最
小
限
知
っ
て
お
き

た
い
パ
ソ
コ
ン
機
能
＆
面

接
官
の
よ
も
や
ま
話
、
文

字
入
力
の
基
礎
か
ら
始
め

ま
す　

▼
費
用　

１
５
０

０
円
（
教
材
費
）　

▼
講

師　

キ
ャ
リ
ア
コ
ン
サ
ル

テ
ィ
ン
グ（
株
）　
※
貸
し
出

し
パ
ソ
コ
ン
あ
り
。
雇
用
保

険
の
求
職
活
動
実
績
対
象

②�

起
業
講
座　

夢
に
向
か

っ
て
第
一
歩
！
～
２
人

の
ゲ
ス
ト
と
話
す
〝
わ

た
し
の
起
業
〟
～

▼
日
時　

令
和
８
年
１
月

20
日（
火
）　

午
前
10
時
～

正
午　

▼
内
容　

起
業
ス

ト
ー
リ
ー
＆
お
は
な
し
サ

ロ
ン　

▼
費
用　

無
料　

①
②
い
ず
れ
も

▼
対
象　

市
内
在
住
ま
た

は
在
勤
の
女
性
、
市
内
在

住
で
求
職
中
の
男
性
（
就

職
氷
河
期
世
代
）　

▼
定

員　

10
人
※
多
数
の
場
合

女
性
優
先　

▼
そ
の
他　

託
児
あ
り
（
先
着
４
人
。

生
後
６
カ
月
～
就
学
前
で

要
申
込
）

申
12
月
６
日（
土
）午
前
10

時
か
ら
件
名
（
①
「
Ｐ
Ｃ

＆
プ
チ
セ
ミ
ナ
ー
」
②

「
起
業
講
座
」）、
住
所
、

氏
名
、
年
齢
、
電
話
番
号
、

託
児
の
有
無
（
託
児
あ
り

の
場
合
は
子
ど
も
の
名
前

と
月
齢
）
を
明
記
し
、
働

く
女
性
の
家
へ
メ
ー
ル
・

電
話
・
直
接

梅
の
郷
青
谷
づ
く
り
事
業�

梅
林
保
全
作
業
に�

参
加
し
ま
せ
ん
か

竹
き
り
・
草
刈
り
・
季
節

の
収
穫
・
竹
炭
焼
き
作
業

▼
日
時　

①
12
月
８
日

（
月
）　

②
令
和
８
年
１
月

12
日（
祝
）　

③
令
和
８
年

１
月
26
日（
月
）　

い
ず
れ

も
午
前
９
時
30
分
～
正
午

（
中
天
満
神
社　

午
前
９

時
～
９
時
30
分
受
付
）
※

雨
天
中
止　

▼
場
所　

中

梅
林
（
龍
福
寺
裏
山
）　

▼
費
用　

無
料　

▼
持
ち

物
な
ど　

帽
子
、
タ
オ
ル
、

軍
手
、
お
茶
、
作
業
で
き

る
服
装

申
・
問
①
～
③
各
前
日
ま

で
に
観
光
協
会
［
☎（
56
）

４
０
２
９
］
へ
電
話
（
水

曜
日
を
除
く
）、
ま
た
は

梅
の
郷
青
谷
づ
く
り
事
務

局
［
Ｆ
Ａ
Ｘ（
34
）０
４
３

３
］
へ
フ
ァ
ク
ス

申
し
込
み
は

こ
ち
ら
▼

JOYO五里五里RUN 
（第41回城陽マラソン大会）

問スポーツ協会☎（56）5034

▶日時　令和８年３月８日（日）※
雨天決行　▶場所　城陽五里五里
の丘（府立木津川運動公園）　▶種
目（部門番号）　公園内ランニング
コース（１周約1.2キロ）　１周…
①小学３・４年生男女　②親子の
部（小学１・２年生とその保護者。２人１組）　２周…③小学５
・６年生男女　３周…④中学生男女　⑤一般50歳以上男女　４周
…⑥一般高校生以上49歳以下男女　▶定員　①③⑥各100人　②
100組（200人）　④⑤合わせて100人　▶費用　①③800円　②
⑤⑥2,000円（高校生は1,500円）　④1000円
申12月１日（月）～令和８年１月９日（金）
に所定の用紙（スポーツ協会に設置）に費
用を添え、スポーツ協会（市役所内）へ持
参、またはランネットから申し込み

FMうじで市政広報番組を
放送しています！

周波数　88.8メガヘルツ　インターネットでも放送中！

城陽パープルタイム
（城陽市市政広報番組）

耳よりガイド
（FMうじ・情報番組）

市からのお知らせなど
毎週月曜日
16：00から
（約40分）

市からのお知らせなど
毎週月～金曜日（1日 3回）
8：50・12：00・17：50

からの約10分

FMうじ☎（24）0888、秘書広報課☎（56）4051問

令和８年度　図書館ホームページの
バナー広告を募集！

問図書館☎（53）4000
▶広告規格　GIF・JPEG・PNG形式、４キロバイト以内（縦45ピクセル×横
160ピクセル）※アニメーション・透過型不可　▶募集枠　トップページ右10
枠（令和８年４月１日～令和９年３月31日掲載分）　▶広告料　月額3,000円、
または年額33,000円　▶アクセス件数　月平均約11,000件（令和６年度実績
参考値）　▶その他　広告作成経費は広告主負担。結果は書面で通知※応募条件
など詳しくは広告掲載取扱要領および広告掲載基準（図書館に設置。ホームペ
ージにも掲載）をご覧ください
申12月２日（火）～令和８年２月13日（金）必着で、所定の用紙（図書館に設置）
に広告原稿を添え、〒610-0121寺田今堀１　城陽市立図書館へ郵送・持参

▲申し込み
はこちら

平川廃寺跡史跡指定50周年記念
ミニ展示・VR体験会

問文化・スポーツ推進課☎（56）4049

　平川古宮にある国の史跡「平川廃寺跡」は巨大な七重塔が建っ
ていたとされる寺の跡地です。史跡指定50周年を記念し、平川廃
寺跡を広く知っていただくため、五里ごり館でミニ展示やVR体験
会を開催します。

◆ミニ展示
▶日時　12月16日（火）～令和８年１月18日（日）10：00～17：
00（入館は16：30まで）　▶場所　五里ごり館（歴史民俗資料館）　
▶内容　平川廃寺跡から見つかった瓦や仏像・建物の部材などの
展示、七重塔などの復元映像　▶費用　大人200円、小・中学生
100円　※市内在住の小・中学生、65歳以上の人、身体障害者手
帳などを持っている人は無料
※申込不要

◆VR体験会
▶日時　12月20日（土）10：00から、
11：00から、13：00から、14：00
から、15：00から（各回30分程度）　
▶場所　五里ごり館　▶内容　VRゴ
ーグルを使い、平川廃寺跡の出土遺
物の鑑賞や古代寺院の中にタイムスリップする体験　▶対象　小
学生以上（小学生は保護者の同意が必要）　▶定員　各回先着１グ
ループ（１～３人）　▶費用　無料（観覧料別途）
申12月13日（土）10：00から五里ごり館［☎（55）7611］へ電話
・直接※１人につき３人まで申込可

申…申込方法　　問…問い合わせ（5） 令和７年（2025年）12月１日

城陽市は、京都サンガ F.C. のホームタウンです。みんなで京都サンガ F.C. を応援しよう！



12
月
の
少
女�

ソ
フ
ト
ボ
ー
ル
教
室

▼
日
時　

12
月
６
日
・
20

日
・
27
日
の
い
ず
れ
も
土

曜
日　

午
後
１
時
～
４
時

30
分　

▼
場
所　

富
野
小

学
校　

▼
対
象　

山
城
地

域
在
住
の
小
学
生
女
子　

▼
持
ち
物　

タ
オ
ル
、
飲

み
物
（
グ
ロ
ー
ブ
・
バ
ッ

ト
の
貸
し
出
し
あ
り
）

※
申
込
不
要
・
無
料
。
場

所
や
日
時
な
ど
変
更
の
場

合
あ
り
。
事
前
に
要
確
認

問
城
陽
市
ソ
フ
ト
ボ
ー
ル

協
会　

岡
井
氏
☎
０
９
０

（
９
２
７
８
）７
３
３
１

城
陽
市
歩
こ
う
会�

12
月
の
歩
こ
う
会

◆
星
の
ブ
ラ
ン
コ

　
（
10
キ
ロ
）

▼
日
程　

12
月
14
日（
日
）

Ｊ
Ｒ
河
内
磐
船
駅
前　

午

前
９
時
30
分
集
合
※
荒
天

中
止　

▼
持
ち
物　

弁

当
、
水
筒
、
雨
具

☆
交
通
費
実
費
。
初
参
加

の
人
は
１
０
０
０
円
（
保

険
料
ほ
か
12
回
分
）

※
申
込
不
要

問
同
会　

石
田
氏

　

☎（
54
）０
１
４
７

第
９
回　

自
然
と
の�

ふ
れ
あ
い
登
山

◆
大
文
字
山

▼
日
程　

令
和
８
年
１
月

10
日（
土
）Ｊ
Ｒ
城
陽
駅　

午
前
７
時
50
分
集
合　

▼

対
象　

市
内
在
住
の
小
学

４
年
生
～
高
校
生　

▼
定

員　

40
人
（
申
込
多
数
の

場
合
は
調
整
）　

▼
費
用　

中
学
生
以
上
１
１
５
０

円
、
小
学
生
５
８
０
円

（
交
通
費
）　

▼
そ
の
他　

気
象
条
件
な
ど
に
よ
り
コ

ー
ス
変
更
・
中
止
の
場
合

あ
り

申
・
問
12
月
５
日（
金
）ま

で
に
、
所
定
の
用
紙
（
各

小
・
中
学
校
と
文
化
・
ス

ポ
ー
ツ
推
進
課
に
設
置
）

を
各
学
校
ま
た
は
文
化
・

ス
ポ
ー
ツ
推
進
課
［
☎

（
56
）４
０
５
９
］
へ
持
参

ミッチー独演会　漫・弾ライブの音楽畑
◇日程　12月14日（日）14：00／ふれあい
ホール　◇自由席　500円　※チケットは
公演当日13：00からホール入口にて販売

映画「花まんま」
◇ 日 程　12月12日（金）①10：30②14：
00／プラムホール　◇自由席　前売り900
円、当日1,000円、友900円

純烈コンサート2026
◇日程　令和８年１月15日（木）①14：00
②18：30／プラムホール　◇全席指定　一
般7,700円、友7,500円

T-BOLAN LAST LIVE TOUR
2025-2026 終章
◇日程　令和８年３月７日（土）17：00／プ
ラムホール　◇全席指定　一般8,800円、学
割（高校生以下）5,800円　◇発売日　令
和８年１月11日（日）

プラザdeジャズ！
◇日程　令和８年１月24日（土）13：00か
ら飲食ブース　14：00から演奏／市民プラ
ザ　◇自由席　無料　◇出演　Peachtree 
Project＆YUKO 

関西フィル
ニューイヤーコンサート2026
◇日程　令和８年１月11日（日）15：00／
プラムホール　◇全席指定　一般3,500円、
大学生以下2,000円、友3,000円　◇出演　
野々村彩乃（ソプラノ）

Drei Violetteのご当地ソングで日本一周
Vol.１　北海道・東北・中部（北陸）
◇日程　令和８年１月31日（土）14：30／
ふれあいホール　◇自由席　前売り800円、
当日1,000円　◇Vol.２は４月５日（日）

米朝一門会
◇日程　令和８年２月14日（土）14：00／
ふれあいホール　◇全席指定　前売り3,800
円、当日4,300円、友3,500円　◇出演　桂
米團治、桂吉弥、桂米之助、桂二乗、桂米
舞

亀岡航紀 トロンボーンリサイタル
◇日程　令和８年４月25日（土）14：30／
ふれあいホール　◇自由席　1,000円

ティータイムコンサート
◇日程　12月18日（木）14：30／ふれあい
ホール　◇自由席　無料

オンライン一般先行 友の会
オンライン友の会先行

文パル通信
プレイルーム� ☎（55）1900

☆�クリスマス会
　サンタさんと一緒に親子でクリスマスを楽しみましょう。
▶日時　12月５日（金）10：30～11：30　▶対象　幼児とその
保護者　▶定員　20組　▶費用　無料
申プレイルームへ電話・直接

プラネタリウム（コスモホール）� ☎（55）7667
☆�クリスマス　アドヴェント　プラネタリウムコンサート
　クラリネットとピアノのハーモニーをお楽しみください。
▶日時　12月９日（火）14：00から　▶費用　1,000円（会員
900円）※会員１人につき２枚まで購入可　▶出演　橋本幸枝
（ピアノ）、山口真希（クラリネット）　▶曲目　主よ人の望み
の喜びよ、ザ・クリスマス・ソング　他
※申込不要。チケットは窓口で購入

☆Na.Triad Christmas Concert
　ジャズの世界をお楽しみください。
▶日時　12月23日（火）14：00から　▶費用　1,500円（会員
1,000円）※会員１人につき２枚まで購入可　▶出演　酒井康
充（サックス）、植田良太（ピアノ）、西川サトシ（ベース）　
▶曲目　This Christmas、情熱大陸　他
※申込不要。チケットは窓口で購入

☆�12月のプラネタリウム定時投映
〇ドラえもん� （11：00） 
〇名探偵コナン　閃光の宇宙船� （13：30） 
〇スペースフロンティア� （15：30）

▶日程　土・日曜日、24日（水）～27日（土）に１日３回　▶内容　
今夜の星空の紹介・解説、番組投映　▶観覧料　個人…大人（高
校生以上）600円・子ども（４歳～中学生）300円、団体（20
人以上）…大人480円・子ども240円

図書館� ☎（53）4000
☆�映像ライブラリー 

DVD上映「いちげき」
▶日時　12月11日（木）14：00～15：40　▶場所　図書館１
階　▶定員　先着10人程度　※申込不要・無料

☆12月の子どもライブラリー
内　　容 日　　程

えいごのおはなしオルゴール
英語絵本を使ったおはなしやゲームなど

６日（土）15：00～15：30
AET（市英語指導助手）

おりがみランド
おりがみで「トナカイ」を折ろう！

14日（日）14：00～14：30
図書館職員

おはなしオルゴール
絵本の読み聞かせや手あそびなど

20日（土）11：00～11：30
アンデルセンこばなしの会

おはなしオルゴール
楽しい絵本の読み聞かせなど

27日（土）11：00～11：30
城陽おはなしサークル

▶場所　図書館１階　▶対象　３歳～小学生（未就学児は保護
者同伴）　※申込不要・無料

五里ごり館（歴史民俗資料館）� ☎（55）7611
☆資料館友の会特別講演会
　�「百舌鳥・古市政権と環巨椋地域政権－古川・大谷川集団

と久津川古墳群を中心に－」
▶日時　12月13日（土）13：30～15：00　▶場所　文化パル
ク城陽第４会議室　▶定員　先着50人　▶講師　京都橘大学名
誉教授　一瀬和夫氏
※申込不要・無料

☆�文化パルク城陽開館30周年記念　令和７年度秋季特別展
「幕末・明治の錦絵－旅籠松屋所蔵資料から－」は12月
14日（日）まで　

※最終日は観覧無料

伝 言 板伝 言 板

<募集>■健康体操（自彊術）　毎週火曜日10：00
～11：30／みどり集会所　問井垣☎（44）7367　■
笑顔の健康体操　毎月３回木曜日10：00～11：30
／東部コミセン　※シニア向け　問中小路☎（52）
7666　■合気道教室　新規開講　毎週土曜日10：
00～12：00／南部コミセン　※初心者・親子参加
も大歓迎。女性・シニアでも大丈夫。やさしく指導
します　問堀口☎080（3133）0813　■ジュニアス
ポーツ　ビリヤード教室　毎週土曜日12：00～14：
00／宇治市広野町茶屋裏35－２　MKCビル３階　
※丁寧に指導します。キューの貸し出しあり　問石
川☎（44）4500

お
詫
び
と
訂
正

　

広
報
じ
ょ
う
よ
う
11
月

15
日
号
１
面
に
掲
載
し
た

地
図
に
お
き
ま
し
て
、
市

辺
天
満
神
社
の
場
所
に
誤

り
が
あ
り
ま
し
た
。
お
詫

び
し
て
訂
正
し
ま
す
。

申…申込方法　　問…問い合わせ 令和７年（2025年）12月１日  （6）

この広報紙は植物油インキを使用しています



◆申し込みや問い合わせは、各コミセンへ　［開館時間］９：00～21：00（申・問
17：00まで）　［12月の休館日］　○北部・南部・今池・東部・青谷コミセン…１日

（月）・８日（月）・15日（月）・22日（月）・29日（月）～31日（水）　○寺田コミセン…
１日（月）・８日（月）・15日（月）・22日（月）・28日（日）～31日（水）

寺田コミセン（文化パルク城陽内）☎（55）0010　FAX（55）0197　〒610-0121寺田今堀１
第83回うたごえ喫茶
12月20日（土）14：00～15：30
矢島有里氏

先着36人・参加費200円（菓子・
飲み物代など）
申12月３日（水）９：30から参加
費を添え来館

クリスマス会～お菓子リースづくりとクリスマ
スゲームあそび～
12月21日（日）10：00～11：30
並河寛子氏

先着15人※平成31年４月２日生
まれ～小学６年生対象（小学１
年生までは保護者同伴）
来館申込優先・無料
申12月５日（金）９：30から来館、
12月６日（土）10：30から電話
※兄弟姉妹の複数人申込可

文化教養講座
しめ縄づくり教室～お正月のしめ縄を作りまし
ょう～
12月21日（日）13：00～15：00　竹村　博氏

先着12人
材料費500円
申12月４日（木）９：30から材料
費を添え来館

書初め練習会
～冬休みの宿題！小学生集まれ！～
12月26日（金）10：00～11：30

先着12人※小学３～６年生対象
来館申込優先・無料
申12月５日（金）９：30から来館、 
12月６日（土）10：30から電話
※兄弟姉妹の複数人申込可

青谷コミセン☎（53）8273　FAX（56）6042　〒610-0114市辺五島７－82
みんなの歌ひろば～クリスマス～
12月17日（水）13：30～15：00
葭村洋平氏、廣瀨友瞳氏

申込不要・無料

幼児運動教室
①12月19日（金）　②令和８年１月16日（金）
いずれも10：00～11：00
深見智洋氏

①②各先着親子15組※１歳～未
就園児とその保護者対象・無料
申12月４日（木）10：00から来館 
・電話

東部コミセン☎（55）7858　FAX（56）6037　〒610-0121寺田正道152－１
子ども囲碁教室「囲碁に親しもう!!」
12月13日（土）・27日（土）10：00～11：00
糸井庚代子氏

※幼児（保護者同伴）～高校生
対象
申込不要・無料

名画劇場　邦画「最高の人生の見つけ方」
12月14日（日）10：00～12：00

申込不要・無料

笑顔で楽しいフラダンス～Hawaiian　X’mas～
12月17日（水）10：00～11：30
堀　道子氏

抽選15人・無料
申12月６日（土）10：30に来館抽
選※１人につき２人まで申込可

着付け教室
～自分でできる美しい着付け～
12月20日（土）13：30～15：00
向井征子氏

抽選７人※高校生以上の女性対
象・無料
申12月７日（日）10：30に来館抽
選※１人につき２人まで申込可

子ども書道
～書初めをしよう！～
12月26日（金）10：00～11：30
天本翠香氏

抽選６人※小学３年生以上対象
材料費100円
申12月９日（火）10：30に材料費
を添え来館抽選

フラワーアレンジ教室
～花をあしらう　お正月～
12月27日（土）13：30～15：00
多木千鶴氏

抽選８人
材料費1,900円
申12月14日（日）10：30に材料
費を添え来館抽選

大人書道～毛筆を始めませんか～
令和８年１月９日（金）10：00～11：30
天本翠香氏

抽選８人・材料費200円
申12月18日（木）10：30に材料費
を添え来館抽選

北部コミセン☎（55）1001　FAX（56）6032　〒610-0101 平川広田67
えほんのじかん～絵本、紙芝居の読み聞かせ～
12月６日・13日・27日のいずれも土曜日15：00～
15：30　※13日は50インチテレビでアニメ観賞

※幼児～小学生対象
申込不要・無料

高齢者健康講座～学んで歌って健康に！～
12月11日（木）14：00～16：00
第一部　健康講座「知らず知らずに衰える骨と筋肉」
第二部　懐かしの昭和歌謡
府立心身障害者福祉センター附属　リハビリテー
ション病院院長　徳永大作氏、あきかぜ

飲み物持参
申込不要・無料

いっしょに読書じかん
～気になる本を選んで読んでみよう～
12月20日（土）10：00～11：30　レーゼパーテ

※幼児～小学生対象
申込不要・無料

卓球教室
～楽しく卓球を学びましょう♪～
12月20日（土）13：30～15：30　
竹國春自氏、安田憲一氏
※ラケットなどの貸し出しあり

※小・中学生対象（初心者歓迎）
運動のできる服装、運動靴で、
飲み物持参
申込不要・無料

今池コミセン☎（56）0525　FAX（56）6041　〒610-0117枇杷庄知原15－１
クリスマスお楽しみ会
ニュースポーツ、手づくり工作、子どもビンゴゲーム
12月13日（土）13：00～15：00

申込不要　無料
※参加賞あり

ロビーコンサート～イルミネーションを観なが
らピアノ演奏とフォークライブを～
12月20日（土）18：00～20：00
梶原香織氏、あきかぜ　

先着30人
無料
申12月５日（金）９：30から来館
・電話

南部コミセン☎（55）1002　FAX（56）6040　〒610-0111富野東田部70－１
シネマクラブ
「あの花が咲く丘で、君とまた出会えたら。」
12月20日（土）13：00～15：10
福原　遙、水上恒司　他

先着30人
※中学生～大人対象
無料
申12月２日（火）から来館・電話

大人の卓球
12月21日（日）13：00～15：00　中村徹雄氏

※大人対象
申込不要・無料

基礎からはじめる「ラージボール卓球教室」
（全６回）
令和８年１月11日～２月22日の毎週日曜日（２月
８日を除く）　９：30～11：30
吉岡伊三郎氏、内海きみ子氏

先着16人
※大人対象（初心者優先）
無料
申12月10日（水）９：30から来館
・電話

問国税相談専用ダイヤル☎0570（00）5901
　※土・日曜日、祝日、年末年始を除く８：30～17：00

　音声案内に従って、次の１～６を選択してください。

・相談内容によっては、所轄の税務署への相談をお願いする場合があります
・税務署、業務センター室からのお尋ねに関するご質問については、所轄の税務署、業
　務センター室へお問い合わせください
・上記ナビダイヤルにつながらない場合は、所轄の税務署に電話して音声案内１を選択
　してください

２➡源泉徴収、年末調整、支払調書
４➡法人税
６➡その他

１➡所得税
３➡譲渡所得、相続税、贈与税、財産評価
５➡消費税、印紙税

国税に関する質問・相談は電話相談センターへ！

◆確定申告について
　申告会場の開設場所や時間など、確定申告期によくある質問は
ボイスボット（音声自動応答システム）で解決！
※令和８年１月上旬～３月中旬まで利用可能予定 詳しくはこちら▲じょうりんちゃん

あなたの活動
がっ
ちり

広告サイズ見本（1枠）

▲ホームページ
　はこちら

発行部数 34,600 部
（令和７年 11 月１日現在）

広報じょうよう　令和７年度広告募集！
　秘書広報課☎（56）4051

詳しくは、市ホームページ
または秘書広報課へお問い
合わせください♪

毎月１日・15 日発行
【広告サイズ・費用】
１枠（縦72×横47㍉）
　　　　　…10,000 円／回
２枠（縦72×横97㍉）
　　　　　…20,000 円／回
３枠（縦72×横147㍉） 
　　　　   …30,000 円／回
【募集枠】
令和７年度発行の
１日・15日号

問

申…申込方法　　問…問い合わせ（7） 令和７年（2025年）12月１日

ポイ捨て行為は条例違反です（２万円以下の過料）。ごみは持ち帰りましょう



まちの本棚 図書館のおすすめ本
新しく入った本の中から図書館☎（53）4000問

JOYOアイラブックちゃん

東西の両横綱による大一番。「まったなし。てを
ついて、はっけよーい…のこった、のこった、の
こった、のこった！」激しい立ち合いから思わ
ぬ展開に!?

のこった のこった
� おおなり修司／文　中川　学／絵　絵本館

詩人・石津ちひろと絵本作家・荒井良二による、
楽しい詩集絵本。「そらのさんぽ」「なのはな」
「さえずりのれんしゅう」「みーつけた」「いち
にちぶんのひかり」など、心おどる詩20編を収録

そらのさんぽ
� 石津ちひろ／詩　荒井良二／絵　岩波書店

保存版保存版 12月の相談日や、ごみの収集日などを掲載したページです
１カ月間保存をお願いします。し尿収集日は15日号をご覧ください

相談日
日程などは変更になる場合があります　★…電話相談の場合あり
　　 …同一案件の相談は１回の利用でお願いします１回 月12

休館日
開 館 時 間 休 館 日

文化パルク城陽 9：00～22：00 １日（月）・８日（月）・15日（月）・22日（月）・
28日（日）〜31日（水）

図書館
（文化パルク城陽内） 9：30～18：00 １日（月）・８日（月）・15日（月）・22日（月）・25日（木）・

28日（日）〜31日（水）

市民活動支援センター
（文化パルク城陽内） 9：00～19：00 月～水曜日・28日（日）

市民体育館 − 改修工事のため閉鎖※仮事務所（火曜日は休み）・
屋外施設は使用可（16：00まで）

ぱれっとJOYO（男女共
同参画支援センター） 9：00～21：00 ４日（木）・11日（木）・18日（木）・25日（木）・

29日（月）〜 31日（水）

ひなたぼっこ（地域子
育て支援センター） 9：00～16：00

１日（月）・８日（月）・15日（月）・22日（月）・
29日（月）〜 31日（水）
※プレイルームなどは日曜日も閉室

コミセン（図書室含む）の休館日は、７面をご覧ください

日 程 相 談 時 間
（12：00～13：00を除く） 相 談 場 所 問 い 合 わ せ

乳幼児相談★
12月２日（火）～９日（火）
に要予約

15日 受付時間
9：00～10：30 保健センター

市ホームページから
申し込み
保健センター
☎（55）1111

健康・食生活相談
★要予約 12日 9：00～11：00 保健センター 保健センター

☎（55）1111

児童・児童虐待
相談

月～金曜日
※29〜31日を除く 8：30～17：15 家庭児童相談室（市役所内）

☎（56）4026

子育て相談

月～金曜日
※休園日を除く 10：00～15：00 市内全保育園

火～土曜日
※30・31日を除く 9：00～16：00 ひなたぼっこ（地域子育て支援センター）

☎（55）9260

教育相談 月～金曜日
※29〜31日を除く 8：30～20：00

ふれあい教室
☎（56）5308※メール（fureaij@city.
joyo.lg.jp）でも相談可

緑の相談★ 水曜日
※31日を除く 13：00～16：00 都市政策課☎（56）4068

市民活動相談 木～日曜日
※28日を除く 9：00～19：00 市民活動支援センター

（文化パルク城陽内）☎（55）1030

法律相談
１週間前から要予約 ８・15・22日 13：30～17：00

市民活動支援課 市民活動支援課
☎（56）4001

司法書士相談
★1週間前から要予約

１日
※１月は５日 13：30～16：30

行政相談★ 11日 14：00～16：00

人権相談★ 12日 13：00～16：00

女性相談
（面接・電話）

火曜日
※30日を除く 13：30～16：00

ぱれっとJOYO
（男女共同参画支援センター）
☎（56）5076

金・土曜日 9：30～12：00

女性専門相談
要予約

10日 9：30～12：30

20・24日 13：30～16：30

高齢者相談

月～土曜日
※29〜31日を除く 8：30～17：00

中部地域包括支援センター
☎（54）7330・☎（55）3047
西部地域包括支援センター☎（55）7222

月～土曜日
※31日を除く 8：30～17：30 北部地域包括支援センターひだまり

☎（55）5180

消費生活相談 月～金曜日
※29〜31日を除く 9：00～16：00 消費生活センター（商工観光課内）

☎（56）4052

多重債務相談 月・水・金曜日
※29・31日を除く 9：00～16：00 福祉課☎（56）4034

くらしと仕事の
相談

月～金曜日
※29〜31日を除く 9：00～16：00 福祉課☎（56）4088

障がい者相談
要予約 19日 13：00～15：00 福祉課

福祉課
☎（56）4033こころの相談

要予約 18日 13：30～16：30 福祉センター

ひきこもり相談
要予約 第２・３水曜日 予約時に調整 福祉センター

または市役所
NPO法人ほっこりスペース
あい☎（32）6187

１回

１回

朝、したくをして、行き交う人で賑わいだした
街の中へ歩きだす。いつもの人、いつもの道、い
つもの雑踏をぬけて、ワニがしごとにでかけま
す。ワニのしごととその場所は…。イタリア発、
物語を感じる文字なし絵本

ワニがしごとに でかけます
� ジョヴァンナ・ゾーボリ／作
マリアキアラ・ディ・ジョルジョ／絵　BL出版

日 程 問 い 合 わ せ

射撃訓練 １〜31日
陸上自衛隊大久保駐屯地
広報班☎（44）0001（内線218）

爆破訓練 15・16日

12月の演習場訓練実施予定日
長池演習場は年間を通して立ち入り禁止です。絶対に入らないでください

ごみ収集日
69

24
東部西部

○�府道69号線（平川室木～寺田新池）および国道24号（寺田新池～山城大橋東詰）
を境に、西部地区と東部地区に分けています

○�ごみは８：30までに指定の場所へ出してください。収集時間は、交通事情やご
み排出量の関係で一定ではありません。「分別のできていないごみ」「収集日が
違うごみ」「収集後に出されたごみ」「適切に袋に入っていないごみ」「事業系ご
み」は収集できません

衛生センター☎（53）1400問

種　別 西 部 地 区 東 部 地 区

燃やすごみ 毎週　月・木曜日 毎週　火・金曜日

プラマーク製品 毎週　火曜日 毎週　月曜日

燃やさないごみ 第１・第３水曜日（３・17日） 第２・第４水曜日�（10・24日）

空ビン 第２・第４水曜日（10・24日） 第１・第３水曜日（３・17日）

空カン 第１・第３金曜日（５・19日） 第２・第４木曜日（11・25日）

ペットボトル
紙パック 第２・第４金曜日（12・26日） 第１・第３木曜日�（４・18日）

大型ごみ 有料、予約制※原則、自身で屋外運び出し（困難な場合は応相談）
申中央環境保全（株）［☎（82）3929］へ電話

使用済乾電池
スプレー缶
カセットボンベ
使い捨てライター

｢燃やさないごみ」の日に収集します
それぞれ区別して無色透明・白色半透明の袋に入れて出して
ください（スプレー缶・カセットボンベは穴を開けずに出して
ください）

廃蛍光管
（10：00～15：00）

第２水曜日（10日）に、市役所・各コミセン（寺田コミセン
を除く）・各老人福祉センターなどで拠点回収します

廃食用油
（�時間は施設により
異なります）

第３金曜日（19日）に、市役所・文化パルク城陽懸垂幕北側
・各コミセン（寺田コミセンを除く）・各老人福祉センターなど
で拠点回収します

使用済小型家電・
小型充電式電池

市役所・文化パルク城陽エントランス・各コミセン（寺田コミ
センを除く）・各老人福祉センターなどで随時拠点回収します

月12

申…申込方法　　問…問い合わせ 令和７年（2025年）12月１日  （8）

ごみ袋は、無色透明・白色半透明をご使用ください


	1201_P1_4_web
	1201_P5_8_web

